COLEGIADO DO CAMPUS SÃO MIGUEL DO OESTE

RESOLUÇÃO Nº 14, DE 27 DE JULHO DE 2021.

Dispõe sobre atualização do Calendário Acadêmico

2021 do IFSC Câmpus São Miguel do Oeste.

 O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CÂMPUS SÃO MIGUEL DO OESTE, no uso das

atribuições que lhe foram conferidas pelo regimento interno do Campus São Miguel do Oeste do

IFSC, e de acordo com as competências do COLEGIADO previstas no Regimento Interno do Câmpus

São Miguel do Oeste, RESOLUÇÃO 35/2018/CONSUP,

 Considerando o Regimento do Câmpus São Miguel do Oeste aprovado pela Resolução

Consup nº 35, de 21 de agosto de 2018;

 Considerando a deliberação realizada em reunião do colegiado de Câmpus ocorrida em

27/07/2021.

 RESOLVE:

Art. 1° - APROVAR a Atualização do Calendário Acadêmico 2021 do IFSC Câmpus São Miguel do

Oeste.

 Publique-se e

 Cumpra-se.

Diego Albino Martins

Presidente do Colegiado do Câmpus São Miguel do Oeste
Autorizado conforme despacho no documento nº 23292.021803/2021-43

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SETEC)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA (IFSC)

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO CÂMPUS SÃO MIGUEL DO OESTE - 2021 Retificado
RESOLUÇÃO Nº 14, DE 27 DE JULHO DE 2021

ANO CIVIL 2021 S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D Dias Letivos Férias
JANEIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 28
FEVEREIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17* 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 14 1
MARÇO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 23
ABRIL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 19
MAIO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 12
JUNHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 23
JULHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 24
AGOSTO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 25
SETEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 16 4
OUTUBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 16 8
NOVEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 24
DEZEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 20 4

ANO CIVIL 2022 S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D Dias Letivos Férias
JANEIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 13 12
FEVEREIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 23
MARÇO 1 2* 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 10 4
ABRIL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 23
MAIO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 26
JUNHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 25
JULHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 16 11
AGOSTO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 11 17
SETEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 24
OUTUBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 23
NOVEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 24
DEZEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 18 5

LEGENDA FERIADOS 2021 2022
Data de referência de início e data limite de término de semestre letivo  Confraternização Universal 01/01
Período de atividades pedagógicas/administrativas (sem atividades letivas) Feriado Municipal - Emancipação São Miguel do Oeste 15/02
Férias docentes Carnaval 16/02 01/03
Feriado Quarta-feira de cinzas (*até 14h) 17/02 02/03
Recesso com compensação Sexta-feira Santa 02/04 15/04
Quarta-feira de Cinzas - Dia letivo com recesso até 14h Páscoa 04/04 17/04

Texto em cinza Período anterior (ano letivo 2020) ou posterior (ano letivo 2022) à vigência do atual calendário
acadêmico

Tiradentes 21/04
Dia do Trabalhador 01/05

Corpus Christi 03/06 16/06
Independência do Brasil 07/09

Feriado Municipal - Dia do Padroeiro - São Miguel Arcanjo 29/09

N. Sra Aparecida 12/10
Dia do Servidor Público 30/10 28/10

Finados 02/11
Proclamação da República 15/11

Natal 25/12